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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce má za cíl porovnaní rozměrové přesnosti dílů vyrobených pomocí

technologie Rapid Prototyping a konstrukci prototypového modelu.

Modely pro měření rozměrové přesnosti byly navrženy v parametrickém programu

SolidWorks a upraveny pro tisk v programu CatalystEX. Vytisknuty byly na 3D tiskárně

Dimension uPrint z materiálu ABSplus aditivní metodou Fused Deposition Modeling.

Model prototypu byl vytvořen s využitím technologie reverzního inženýrství skutečné lidské

lebky a byl vytisknut z materiálu fotopolymeru na tiskárně Kelant s400 aditivní metodou

Stereolitografie. V závěru práce je ekonomické zhodnocení různých možností výroby.

Klíčová slova: Rozměrová přesnost, Rapid Prototyping, SolidWorks, 3D tisk, Fused

Deposition Modeling, lebka, Stereolitografie

ABSTRACT

The thesis aims to comparing the dimensional accuracy of parts manufactured using Rapid

Prototyping technology and the construction of a prototype model.

Dimensional accuracy models were designed in the SolidWorks parametric program and

adapted for printing in CatalystEX. They were printed on a Dimension µPrint out of PLA

material via the additive method of Fused Deposition Modeling.

The prototype model was created by reverse engineering of a real human skull and printed

out of photopolymer material on a Kelant s400 printer using Stereolitography. At the end of

the thesis there is an economic evaluation of various production possibilities.

Keywords: Dimensional accuracy, Rapid Prototyping, SolidWorks, 3D Printing, Fused

Deposition Modeling, skull, Stereolithography

Děkuji vedoucímu práce docentu Ing. Josefu Sedlákovi, Ph.D. za cenné rady, připomínky,

odborné vedení bakalářské práce a pomoc při realizaci 3D tisku. Dále bych chtěl poděkovat

panu Ing. Oskaru Zemčíkovi, Ph.D. za pomoc a rady při výrobě 3D modelů.

Chtěl bych také poděkovat mé rodině, která mě podporovala ve vysokoškolském studiu.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE .................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 11

1 RAPID PROTOTYPING ......................................................................................... 12

1.1 ADITIVNÍ METODA FUSED DEPOSITION MODELING .............................................. 16

1.1.1 Vybrané materiály používané pro technologii Fused Deposition

Modeling ...................................................................................................... 17

1.2 ADITIVNÍ METODA STEREOLITOGRAFIE ................................................................ 18

1.3 OSTATNÍ METODY RAPID PROTOTYPING................................................................ 19

1.3.1 Laserové spékání .......................................................................................... 19
1.3.2 Aditivní metoda Laminated Object Manufacturing ..................................... 19
1.3.3 Aditivní metoda MultiJet Fusion ................................................................. 20

1.3.4 Aditivní metoda PolyJet ............................................................................... 21

1.3.5 Aditivní metoda Solid Ground Curing ......................................................... 21

2 PRŮMYSLOVÉ VYUŽITÍ ADITIVNÍ TECHNOLOGIE RAPID

PROTOTYPING ...................................................................................................... 23

2.1 TECHNOLOGIE SLÉVÁRENSTVÍ .............................................................................. 23

2.2 OBLAST ZDRAVOTNICTVÍ ..................................................................................... 25

2.3 AUTOMOBILOVÝ A LETECKÝ PRŮMYSL ................................................................ 26

2.4 BUDOUCÍ PRŮMYSLOVÉ APLIKACE ....................................................................... 26

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 28

3 NÁVRHY VZORKŮ PRO MĚŘENÍ PŘESNOSTI ............................................. 29

3.1 PARAMETRICKÝ PROGRAM SOLIDWORKS ............................................................ 29

3.2 PROGRAM CATALYSTEX...................................................................................... 30

3.3 POSTPROCESSING MODELŮ ................................................................................... 35

4 ZPRACOVÁNÍ A VYHODNOCENÍ NAMĚŘENÝCH DAT ............................. 36

4.1 3D TISKÁRNA DIMENSION UPRINT ....................................................................... 36

4.2 3D TISKÁRNA REPRAP SINUHED .......................................................................... 37

4.3 3D TISKÁRNA DA VINCI 2.0 .................................................................................. 40

4.4 CELKOVÉ VYHODNOCENÍ DAT .............................................................................. 41

5 NÁVRH PROTOTYPOVÉHO MODELU ............................................................ 44

5.1 REVERZNÍ INŽENÝRSTVÍ ....................................................................................... 44

5.2 PROCESSING A POSTPROCESSING PROTOTYPU ....................................................... 46

6 ZHODNOCENÍ EKONOMICKÉ VÝHODNOSTI .............................................. 48

6.1 NÁKLADY NA VÝROBU PROTOTYPU ADITIVNÍ METODOU STEREOLITOGRAFIE ...... 48

6.2 KOMERČNÍ VÝROBA LEBKY .................................................................................. 48

6.3 NÁKLADY NA TISK ZMENŠENÉHO PROTOTYPOVÉHO MODELU ............................... 50

6.4 SOUČASNÝ TRH .................................................................................................... 50

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 51

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 52

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 56

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 58

SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................................. 60

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 61

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 62

6.5 PŘÍLOHA P I: NAMĚŘENÉ HODNOTY REFERENČNÍCH VZORKŮ KOULÍ

Z TISKÁRNY DIMENSION UPRINT (ABSPLUS) ....................................................... 63

6.6 PŘÍLOHA P II: NAMĚŘENÉ HODNOTY REFERENČNÍCH VZORKŮ KOULÍ

Z TISKÁRNY REPRAP SINUHED (PLA) .................................................................. 65

6.7 PŘÍLOHA P III: NAMĚŘENÉ HODNOTY REFERENČNÍCH VZORKŮ KOULÍ

Z TISKÁRNY DA VINCI 2 (ABS) ............................................................................ 67

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 9

ÚVOD

V dnešní době snad každý slyšel o možnostech 3D tisku. Metody 3D tisku spadající pod

technologii Rapid Prototyping se velmi rychle vyvíjejí a zdokonalují. Stejně jako materiál

vhodný pro 3D tisk. Lze použít nejen různé druhy plastů, ale i keramiku, kov, beton či lidské

kmenové buňky. Otevírají se nové a nové způsoby využití v průmyslové i v soukromé sféře.

(Rapid prototyping, 2017)

Technologie Rapid Prototyping představuje rychlou a levnou výrobu prototypových modelů.

Velkou výhodou oproti klasickým metodám obrábění je, že pomocí technologií 3D tisku lze

vytvořit mnohem složitější tvary, než by bylo možné obráběním. Aditivní metoda Rapid

Prototyping nabízí efektivní řešení prototypové výroby nejen pro velké firmy, ale i pro malé

podnikatelské subjekty a organizace. Existuje mnoho metod 3D tisku, každá z nich má své

klady i zápory. (Rapid prototyping, 2017)

Práce je zaměřena především na nejběžnější metodu 3D tisku – Fused Deposition Modeling.

Seznamuje s principem metody a v praktické části se věnuje porovnání rozměrové přesnosti

tisku touto metodou. K výrobě referenčních vzorků byly použity různé materiály a zařízení.

Schopnost dosáhnout přesných detailů je demonstrována na modelu lebky. Skutečná lidská

lebka byla digitalizována 3D skenerem a vytisknuta pomocí aditivní metody

Stereolitografie.

Cílem bylo prokázat vysoce přesnou a detailní výrobu.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 10

CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem bakalářské práce je návrh a výroba modelů, pro měření rozměrové přesnosti,

za použití aditivní technologie Rapid Prototyping. Návrhy byly vytvořeny pomocí

parametrického modelovacího CAD programu SolidWorks. Modely byly vytisknuty

na tiskárnách Dimension uPrint, RepRap Sinuhed a da Vinci 2.0 s využitím aditivní metody


[…]


Průměrná odchylka 0,234 0,213 0,180 Průměrná odchylka 0,257 0,285 0,246 Průměrná odchylka 0,178 0,215 0,173

Celkový průměr 39,263 Celkový průměr 39,674 Celkový průměr 39,612

Celková průměrná odchylka 0,209 Celková průměrná odchylka 0,263 Celková průměrná odchylka 0,189
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300 polygonů Série měření 1250 polygonů Série měření 5000 polygonů Série měření

Číslo měření 1 2 3 Číslo měření 1 2 3 Číslo měření 1 2 3

1 38,984 39,792 39,765 1 39,276 39,989 39,982 1 39,270 39,795 39,274

2 39,764 39,286 39,791 2 39,693 39,647 39,368 2 39,352 39,671 39,646

3 39,337 39,671 39,155 3 39,905 39,578 39,576 3 39,368 39,366 39,317

4 39,233 39,789 39,688 4 39,920 39,816 39,872 4 39,386 39,427 39,747

5 39,132 39,225 39,645 5 39,787 39,628 39,958 5 39,564 39,282 39,720

6 39,405 39,198 39,165 6 39,669 39,981 39,495 6 39,394 39,561 39,603

7 39,386 39,755 39,561 7 39,986 39,372 39,404 7 39,565 39,589 39,512

8 39,692 39,779 39,200 8 39,371 39,319 39,332 8 39,654 39,663 39,766

9 39,028 39,424 39,449 9 39,894 39,927 39,601 9 39,621 39,380 39,662

10 38,990 39,489 39,084 10 39,350 39,836 39,790 10 39,472 39,439 39,602

Průměr 39,2951 39,5408 39,4503 Průměr 39,6851 39,7093 39,6378 Průměr 39,4646 39,5173 39,5849

Průměrná odchylka 0,2217 0,2164 0,2397 Průměrná odchylka 0,2149 0,2005 0,2102 Průměrná odchylka 0,1106 0,1385 0,1303

Celkový průměr 39,4287 Celkový průměr 39,6774 Celkový průměr 39,5223

Celková průměrná odchylka 0,2259 Celková průměrná odchylka 0,2085 Celková průměrná odchylka 0,1265

6.7 PŘÍLOHA P III: Naměřené hodnoty referenčních vzorků koulí z tiskárny da Vinci 2.0 (ABS)
P
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300 polygonů Série měření 1250 polygonů Série měření 5000 polygonů Série měření

Číslo měření 1 2 3 Číslo měření 1 2 3 Číslo měření 1 2 3

1 38,60 39,50 38,96 1 38,90 39,60 39,19 1 39,15 39,65 39,35

2 39,44 39,46 39,16 2 39,10 39,31 39,04 2 39,35 39,33 39,16

3 39,38 39,33 39,33 3 39,19 39,06 39,31 3 39,30 39,26 39,43

4 39,12 39,15 39,49 4 38,93 39,03 38,94 4 39,42 39,24 39,19

5 39,02 39,06 39,13 5 38,92 39,07 39,43 5 39,28 39,20 39,44

6 38,77 38,66 38,88 6 39,29 38,91 39,59 6 39,39 39,43 39,41

7 38,92 38,79 39,29 7 39,28 39,04 38,99 7 39,35 39,28 39,17

8 39,01 38,94 38,95 8 39,12 39,39 38,91 8 39,45 39,54 39,21

9 38,69 38,82 39,18 9 38,99 39,36 39,38 9 39,60 39,38 39,40

10 39,26 39,22 38,77 10 39,29 39,07 39,42 10 39,27 39,42 39,19

Průměr 39,021 39,093 39,114 Průměr 39,101 39,184 39,220 Průměr 39,356 39,373 39,295

Průměrná odchylka 0,223 0,239 0,179 Průměrná odchylka 0,133 0,185 0,206 Průměrná odchylka 0,087 0,111 0,111

Celkový průměr 39,076 Celkový průměr 39,168 Celkový průměr 39,341

Celková průměrná odchylka 0,214 Celková průměrná odchylka 0,175 Celková průměrná odchylka 0,103
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300 polygonů Série měření 1250 polygonů Série měření 5000 polygonů Série měření

Číslo měření 1 2 3 Číslo měření 1 2 3 Číslo měření 1 2 3

1 38,730 39,429 39,071 1 38,990 39,429 39,261 1 39,130 39,527 39,343

2 39,066 39,070 39,119 2 39,260 39,260 39,222 2 39,261 39,343 39,230

3 39,398 39,382 38,813 3 39,274 39,062 39,178 3 39,267 39,242 39,338

4 38,891 39,260 39,125 4 39,279 39,277 39,521 4 39,444 39,230 39,450

5 39,072 39,213 38,733 5 39,403 39,445 39,479 5 39,293 39,288 39,183

6 39,007 39,070 38,940 6 39,119 39,369 39,074 6 39,504 39,227 39,423

7 38,949 38,969 38,882 7 39,529 39,161 39,190 7 39,490 39,137 39,261

8 38,795 39,050 39,152 8 39,346 39,371 39,148 8 39,382 39,432 39,247

9 38,942 38,953 39,333 9 39,476 38,995 39,498 9 39,223 39,460 39,445

10 38,779 39,311 39,321 10 39,460 39,099 39,470 10 39,368 39,436 39,441

Průměr 38,9629 39,1707 39,0489 Průměr 39,3136 39,2468 39,3041 Průměr 39,3362 39,3322 39,3361

Průměrná odchylka 0,1383 0,1483 0,1655 Průměrná odchylka 0,1292 0,1340 0,1503 Průměrná odchylka 0,1014 0,1074 0,0847

Celkový průměr 39,0608 Celkový průměr 39,2882 Celkový průměr 39,3348

Celková průměrná odchylka 0,1507 Celková průměrná odchylka 0,1379 Celková průměrná odchylka 0,0978