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Téma BP: Porovnání rozměrové přesnosti dílů vyrobených pomocí aditivní metody FDM

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 24

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Posuzovaná bakalářská práce je zpracována v souladu se zadáním na výborné úrovni. Práce se mimo jiné

zabývá zejména porovnáním rozměrové přesnosti dílů vyrobených pomocí aditivní metody Fused Deposition

Modeling a výrobou prototypového modelu lebky vyrobeného aditivní metodou Stereolitografie. Práce je

rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická část práce je zaměřena na charakteristiku

aditivní technologie Rapid Prototyping s důrazem na dvě metody (doplněné o popis nejpoužívanějších

aditivních materiálů aplikovaných pro 3D tisk), které byly použity v praktické části práce. Součástí teorie je

rovněž charakteristika nejvíce aplikovaných aditivních metod. V této části práce je také nastíněno využití

aditivní technologie Rapid Prototyping pro různá průmyslová odvětví. Praktická část práce se zabývá

konstrukcí prototypových referenčních modelů pomocí parametrického programu SolidWorks a jejich

výrobou na různých 3D tiskárnách pracujících na principu aditivní metody Fused Deposition Modeling.

Součástí praktické části je měření a vyhodnocení referenčních vzorků vyrobených z různých aditivních

materiálů za účelem zjištění jejich rozměrové přesnosti a vzájemného porovnání použitých 3D tiskáren.

Poslední část práce je věnována 3D tisku prototypového modelu lebky s využitím aditivní metody

Stereolitografie, zhodnocením nákladů na jeho výrobu a cenovým porovnáním u vybraných výrobních

organizací (doporučením ekonomicky nejvýhodnější varianty řešení výroby), včetně úvahy nad výrobou

lebky s využitím silikonové formy a technologie vstřikolisování plastů. Závěr práce je věnován vyčíslení

nákladů na 3D tisk zmenšeného prototypového modelu lebky a zmapování situace na trhu s prodejem

obdobných modelů, včetně zamyšlení se nad využitím těchto modelů k výukovým účelům.

Student získával potřebné informace a podklady na pravidelných konzultacích a na různých školních

pracovištích v rámci ČR. Získané informace maximálně zužitkoval v předložené práci. Po grafické stránce je

práce zpracována rovněž na výborné úrovni. Podklady potřebné pro svoji práci student čerpal z literárních,

odborných, ale převážně z elektronických zdrojů, o které se také opírá. Při řešení bakalářské práce

postupoval student správně. Prezentované výsledky jsou přesvědčivé a jsou přehledně uspořádány pomocí

obrázků, tabulek a grafických závislostí. Práce je přehledná a srozumitelná. Z výše uvedených skutečností

vyplývá, že student splnil zadání v plném rozsahu, a proto

doporučuji

bakalářskou práci k obhajobě.

Otázka:

Jakým způsobem by se vyvíjely náklady v porovnání s 3D tiskem, pokud by pro výrobu prototypového

modelu lebky byla využita hliníková nebo kovová forma?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 30.6.2020

………………………………………

podpis vedoucího BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.